Interrogatus suprascripti generalitas, respondit: io non ho intrasse se'non questo esso Mauri ha inconto certa quella carta di me, tutta volta ho detto la verità.

Quibus habitis impositum.

str. 7

Fuit illi silentium sub iuramento et propria manu se subscriptis ut supra.

Ferdinandus Fondra propria manu subscriptis.

Tenor literarum.

Die 12 iunii 1642. Presentata et lecta in Sancto Officio Venetiarum.

slijedi prijepis Fondrinog pisma sa str. 4

str. 8

Die dicta

Coram supradictis vocatus comparuit dominus Iacobus Laiman doctor et magister Brabantinus, qui tactis evangeliis de veritate dicenda.

Interrogatus an sciat causam invocationis, respondit: m'immagino d'eeser chiamato di una certa disputa havuta nella chiesa di san Simeone il giorno della Santissima Assensione.

Interrogatus de disputatione e cum quibus, respondit: ho disputato con un certo Petro Mauri che sta a Sebenico ove ha il domicilio il quale teniva che la Beata Vergine era Vergine inanzi il parto ma non doppo il parto, citando San Mattio ove dice: *non cognovit eam donec peperit filium suum primogenitum*, et l'opposi con l'autorita dela santa chiesa la quale tiene la Beata Vergine inanzi il parto, ne'l parto et doppo il parto esser Vergine, et esso sogiorse che si voleva gravamente con la scrittura sacra.

Interrogatus an aliquem alium dissonum a fide audiverit et ore ipsius, respondit: io non ho udito altro se bene mi è stato detto dapoi che detto Mauri dicesse che la Beata Vergine fosse preservata dal peccato originale non per gratia ma per natura et questo ho udito dalli signori fratelli Detrici. *Adens*, io non ho alcun interesse.

Quibus habitis relatis confirmavit et visum fuit silentium sub iuramento et ut se subscribi fecit. Iacobus Laiman suprascriptus.

str. 9

Die dicta

Coram supradictis vocatus comparuit dominus Gregorius Detricus qui iuratus ad sacra Dei evangelia de veritate dicenda.

Interrogatus an sciat causam sue vocationis, respondit: apresso posso mi vado imaginando anzi la so.

Interrogatus ut dicat, respondit: mi attrvero una festa nella chiesa di San Simoene anzi pioveva dove disputavano insieme signor Giacomo Laiman et signor Pietro Mauri habitante a Sebenico qual qual asseriva parole di San Mattio al primo ove dice: *non cognovit eam donec peperit filium suum primogenitum*, essendo fatto voi la consequenza, ma non disse apertamente, che la Beata Vergine non fosse Vergine doppo il parto in quanto io ho udito.

Interrogatus an aliquem alium dissonum a fide audiverit a prefato Petro Mauro, respondit: non ho sentito da lui ma d'altri se ben m'ricordo che la Beata Vergine non fosse preservata dal peccato di gratia ma per natura, et ciò ho udito dal signor dottor Zaccaria, qual mi disse doppo una desputa havuta con detto Mauri.